
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 6 del 13 dicembre 2021

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse finanziarie “Fondo comuni
confinanti” di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n.
191 e s.m.i. - approvazione dei programmi di intervento per un importo annuo di Euro
500.000,00  per  ogni  singolo  Comune  confinante  beneficiario,  di  cui  all’articolo  6,
comma  1,  lettera  d) dell’Intesa  nel  nuovo  testo  modificato,  sottoscritto  in  data  11
giugno 2020.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia (in videoconferenza)
- dott. Eros MAGNAGO, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la riunione del

13 dicembre 2021 ed in videoconferenza)
- dott. Luca COMPER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la riunione del 13

dicembre 2021)
- dott.ssa Daniela DE CARLI, per la Provincia di Belluno (con delega per la riunione del 13

dicembre 2021 ed in videoconferenza)
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (in videoconferenza)

Presenti senza diritto di voto (in videoconferenza):
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)
- Claudio SARTORI, in qualità di Sindaco cel Comune di Valdastico (VI)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento e  di  Bolzano,  della  Regione Lombardia,  della  Regione del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari regionali della Presidenza del
Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti dell’Intesa, successivamente modificata
ed integrata in data 30 novembre 2017, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la
gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre

1



2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), articolo successivamente modificato con l’articolo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa, è costituito, secondo quanto stabili -
to dagli articoli 2 e 3 dell’Intesa stessa, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse
finanziarie previste dalla L.191/2009;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica, anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- per l’organizzazione del Comitato e della Segreteria tecnica, con deliberazione n. 1 di data
11 febbraio 2015, è stato approvato il Regolamento interno, successivamente modificato
con deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017, integrato da due nuove disposizioni con deli -
berazione n. 14 di data 02 dicembre 2019;

- il Comitato paritetico, deliberazione n. 4 di data 1 ottobre 2021, ha approvato  un nuovo te-
sto del Regolamento adeguato alle modifiche dell’Intesa;

Considerato che:

- il nuovo testo dell’Intesa prevede che le risorse annuali destinate, ai sensi dell’articolo 6,
comma 1, lettera d), al finanziamento degli interventi dei Comuni dei territori confinanti,
avvenga tramite trasferimento delle suddette risorse ai Comuni beneficiari, con vincolo di
destinazione alla realizzazione degli interventi, senza la previa pubblicazione di un bando e
con  modalità  di  individuazione  dei  progetti  e  di  erogazione  dei  contributi  definite  dal
Comitato paritetico;

- nelle  more  dell’approvazione  del  nuovo  Regolamento,  il  Comitato  paritetico,  con
deliberazione  n.  1  di  data  2  luglio  2021,  confermando  le  modalità  operative  dell’anno
precedente, ha approvato  i  criteri  per il  trasferimento delle risorse relative all’annualità
2021,  per  un  importo  annuo  di  Euro  500.000,00  per  ogni  singolo  Comune  confinante
beneficiario, tramite il documento, parte integrante e sostanziale della deliberazione sopra
citata, denominato “Seconda applicazione dei criteri e delle modalità di trasferimento delle
risorse finanziarie di  cui  all’art.  6,  comma 1, lettera d) dell’Intesa sottoscritta nel  nuovo
testo unificato in data 11 giugno 2020 (disposizioni transitorie nelle more dell’adeguamento
complessivo del Regolamento interno”);

- il  Presidente del  Comitato  paritetico,  con nota  del  5  luglio  2021,  prot.  PAT n.  481422,
comunicava ai sindaci di tutti i Comuni confinanti che sino alla data 30 settembre  2021,
sarebbe stato possibile presentare le istanze di finanziamento secondo le modalità fissate
dal documento di cui sopra;

- la  quota  delle  predette  risorse,  utilizzabili  nell'annualità  2021,  è  pari  a  un  importo
complessivo di Euro 24.000.000,00;

- l’art.  6  del  documento sui  criteri  per  il  trasferimento delle  risorse  per  l’annualità  2021
prevede,  per  i  Comuni  beneficiari  delle  risorse  di  cui  all’art.  6,  comma  1,  lettera  d)
dell’Intesa, la possibilità di inoltrare, in alternativa:

i. istanza  di  finanziamento  dei  progetti,  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del
Comune o da altro soggetto delegato, unitamente:

a) alla relazione descrittiva del programma di interventi, con indicazione della stima del
fabbisogno per ciascun progetto di investimento in un quadro economico complessivo
di Euro 500.000,00;

2



b) alla deliberazione della Giunta comunale contenente l’approvazione della relazione
descrittiva del  programma d’intervento, l’eventuale inserimento dello stesso in uno
strumento programmatorio e l’eventuale impegno di altri soggetti al cofinanziamento;
c)  alla  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  attestante  il  rispetto  della
normativa comunitaria sugli aiuti di Stato e l’impegno all’adempimento degli obblighi
conseguenti, laddove necessari;

ii. richiesta che il  trasferimento dell’intero importo finanziario vada a incrementare le
progettualità di  cui  all’art.  6,  comma 1,  lett. a),  b),  c)  dell’Intesa relative all’area di
riferimento per la programmazione riferita alle annualità 2019-2023;

-   La Roadmap di  individuazione dei  progetti strategici,  allegata al  nuovo Regolamento
come doc. C.1, estende la programmazione degli interventi fino all’anno 2024;

- il punto 8 del documento sui criteri per il trasferimento delle risorse 2021 prevede che la
Segreteria tecnica verifichi la documentazione prodotta, nonché la coerenza con gli ambiti
di intervento e, prima di formulare la proposta di approvazione del programma di interventi
al Comitato paritetico, possa chiedere chiarimenti ed integrazioni, o modifiche al program-
ma;

Rilevato che:

- dai Comuni confinanti sono pervenute, nei tempi previsti, quarantasette istanze di finanzia-
mento  relative  a  programmi  di  intervento  per  l’annualità  2021,  per  un  totale  di  Euro
23.500.000,00;

- il Comune di Erbezzo, con lettera del 29 settembre 2021, prot. PAT n. 706473, ha presentato
istanza di rinuncia al finanziamento, con richiesta di “compensazione sulle annualità succes-
sive”;

- i componenti della Segreteria tecnica hanno preso in consegna le istanze di finanziamento
durante la riunione del 14 ottobre 2021, al fine dell’espletamento dell’istruttoria prevista al
punto 8 del documento sui criteri per il trasferimento delle risorse 2021;

- alla riunione della Segreteria tecnica del 18 novembre 2021, sono state esposte le varie cri -
ticità dei programmi di intervento;

- in coerenza con le decisioni assunte in tale sede, dal 19 novembre al 23 novembre 2021,
sono state inoltrate quindici richieste di regolarizzazione e/o integrazione delle istanze o
della documentazione ad esse allegata, rispettivamente, ai Comuni di: Ferrara di Monte Bal-
do, Malcesine, Selva di Progno, Crespadoro, Laghi, Lastebasse, Pedemonte, Posina, Rotzo,
Valdastico, Breno, Limone sul Garda, Magasa, Ponte di Legno e Valvestino, con fissazione
del termine per la presentazione delle suddette regolarizzazioni/integrazioni al 29  novem-
bre 2021, ore 12:00;

- con lettera pec di data 23 novembre 2021, prot. PAT n. 845529, è stato comunicato al Co-
mune di Erbezzo che, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del nuovo Regolamento, e  del punto 6
del documento sui criteri per il trasferimento delle risorse 2021, la  rinuncia all’importo del
finanziamento relativo all’annualità 2021, è ammissibile solo ad incremento delle proget-
tualità strategiche 2019 – 2024;

- a seguito della comunicazione di cui sopra, il Comune di Erbezzo con lettera pec di data 6
dicembre 2021,  prot. PAT n.880881, ha formalizzato la richiesta che l’intero importo di
500.000,00 Euro  vada ad accrescere il finanziamento disponibile per progetti strategici, o
d’area vasta riferiti  alla  programmazione dell’area di  riferimento per le  annualità  2019-
2023, da intendersi ora 2019-2024;

3



- alla scadenza del termine suddetto, sono pervenute tutte le regolarizzazioni e integrazioni
richieste che sono state esaminate dai componenti della Segreteria tecnica;

Preso atto che:

- nella riunione del primo dicembre 2021, i componenti della Segreteria tecnica hanno colle-
gialmente approvato le proposte di programma dei quarantasette Comuni istanti con le re-
golarizzazioni e integrazioni richieste;

Ritenuto che:

- la proposta di approvazione dei programmi di intervento per l’annualità 2021 dei quaranta-
sette Comuni istanti,  così come formulata dalla Segreteria tecnica all’esito delle istruttorie
espletate dai suoi componenti,  e di quanto convenuto nelle riunioni del 14 ottobre 2021,
18 novembre 2021 e 1 dicembre, possa essere condivisa;

- i quarantasette programmi di intervento e le relative richieste di finanziamento possano es-
sere approvati, secondo quanto riportato nell’elenco di cui alla Tabella 1, allegata alla pre-
sente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, per un importo di utilizzo ef-
fettivo delle correlate risorse pari a 23.500.000,00 Euro;

- a seguito di tale approvazione, i finanziamenti previsti siano da ritenersi concessi con la co-
municazione da parte del Presidente del Comitato ai Comuni beneficiari dell’avvenuta ap-
provazione di cui alla presente deliberazione;

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 26, comma 2 del Regolamento del Comitato parite-
tico e del punto 6 del documento sui criteri di trasferimento delle risorse per l’annualità
2021, vada accolta la rinuncia alla richiesta di finanziamento di cui all’art. 6, comma 1, lette-
ra d) dell’Intesa, formulata dal Comune di Erbezzo, con contestuale richiesta di incremento
per l’importo corrispondente di 500.00,00 Euro, al finanziamento delle progettualità strate-
giche o d’area vasta per la programmazione riferita alle annualità 2019-2024;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- considerate le premesse parte integrante del presente provvedimento;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di approvare il programma degli interventi progettuali dei quarantasette Comuni confinanti che
hanno presentato istanza di finanziamento, secondo quanto risulta dall’elenco riportato nella
Tabella 1, allegata alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, per un
importo di  utilizzo effettivo delle  correlate risorse di  cui  all’articolo 6, comma 1, lettera d),
dell’Intesa pari a Euro 23.500.000,00;

4



2) di prendere atto che il Comune di Erbezzo ha presentato istanza di rinuncia al finanziamento di
cui all’art. 6, comma 1, lettera d) dell’Intesa, per l’annualità 2021 con contestuale richiesta di
destinazione della somma corrispondente, pari a 500.000,00 Euro, a incremento del finanzia-
mento di progetti strategici, o d’area vasta per la programmazione 2019-2024;

3) di disporre  che i finanziamenti per il programma di interventi di cui al precedente punto 1)
sono  da  ritenersi  concessi  con  la  comunicazione  da  parte  del  Presidente  del  Comitato  ai
Comuni beneficiari dell’avvenuta approvazione del programma di interventi cui alla presente
deliberazione e saranno erogati ai sensi del punto punto 10 del documento  sui criteri per il
trasferimento delle risorse per l’annualità 2021; 

4) di  dare atto che la somma di  23.500.000,00 Euro pari  all’importo complessivo delle risorse
destinate con il presente atto, è coperta in egual misura dalle due Province Autonome di Trento
e di Bolzano, e che, secondo quanto previsto dall’articolo 5, comma 2, del nuovo testo unificato
dell’Intesa  disciplinante  la  gestione  delle  risorse  del  Fondo Comuni  confinanti,  l’erogazione
dello stesso avverrà sulla base di fabbisogni di cassa relativi agli stati di avanzamento lavori,
mediante  versamento  sul  conto  di  contabilità  speciale  n.  5576  intestato  alla  Provincia
Autonoma di Trento, presso la Banca d’Italia, quale Tesoreria dello Stato di Trento. 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

5


